
1 

 

COMUNE DI TARSIA 

 (Provincia di Cosenza)  

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015 - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

625 29/12/2021  69 29/12/2021 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE DA AVVIARE SUL MEPA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ELABORAZIONE PAGHE ANNO 2022 e 
2023 CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 

 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

ZED34D168A 
 DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI  NO  SI  NO 

 
  



2 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove, del mese di Dicembre, nel proprio Ufficio, 

Il Responsabile del Servizio 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n°17,del 14/11/2019, relativo alla nomina di Responsabile 

del Servizio finanziario e Tributi, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267 e 

ss.mm.ii.; 

ATTESA la necessità di affidare il servizio di elaborazione paghe e adempimenti connessi a 

soggetto in grado di garantire la produzione di tutti gli adempimenti connessi alla gestione 

retributiva del personale con puntualità e costante cura per l’allineamento di tali adempimenti con 

l’evoluzione del quadro normativo e contrattuale nazionale e decentrato; 

RITENUTO, a tale scopo, opportuno procedere ai sensi dell’art.36, comma 2) lett.a) il quale 

contempla, per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la 

possibilità di procedere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018).  

 Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 

1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

ATTESO che l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così modificato da 

ultimo dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) in ordine 

all’obbligo del ricorso, da parte delle Pubbliche amministrazioni, al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione o a sistemi di negoziazione equipollenti, ha introdotto l’elevazione della 

soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione della 

deroga agli obblighi di preventiva escussione degli strumenti elettronici nonché di acquisizione di 

comunicazioni telematiche; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire, pur essendo di importo inferiore a 5.000 euro, è 

rinvenibile anche sul MEPA e, pertanto, si ritiene opportuno procedere alla sua acquisizione 

attraverso il ricorso allo strumento elettronico con annesse comunicazioni telematiche;  

VISTO l’art.32 del codice dei contratti che al comma 2 così recita: prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 



3 

PRECISATO che: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire la corretta gestione di 

tutti gli adempimenti connessi alla gestione retributiva, fiscale e previdenziale del personale 

dell’Ente (elaborazioni annuali in formato importabile- dma- c.u.- 770-tabelle conto annuale 

- supporto previdenziale - previsioni e chiusure- etc); 

– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto il servizio annuale di elaborazione paghe e 

adempimenti connessi; 

il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli art. 36, 

comma 2, lett. a) e art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  attraverso il mercato elettronico 

delle pubbliche amministrazioni (MEPA), in trattativa diretta 

 

Visti i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e 

rotazione, indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016, anche in considerazione del previsto limitato importo contrattuale. 

 

Ritenuto di avviare sul portale www.acquistiinrete.it, catalogo “Servizi ”, una Trattativa 

Diretta con un unico operatore economico per l’importo a base d’asta di euro 3.700,00 oltre 

IVA, per l’anno 2022 2023. 

 

Vista la disponibilità dei fondi che trova imputazione al capitolo 1076, del bilancio finanziario 

2021/2023, esercizio 2022 e 2023 che presenta sufficiente disponibilità. 

 

Dato atto dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, tramite il portale dell’ANAC del codice 

identificativo gara Smart CIG : ZED34D168A 

Visti inoltre: 

la legge n. 241/90 e s.m.i;   

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR n. 2017/2010 per la parte ancora in vigore; 

 il D.Lgs n. 267/2000;  

il D.Lgs. n. 165/2001;  

lo Statuto comunale; 

il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

 

di richiamare la premessa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

– di acquisire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, tramite trattativa 

diretta sul MEPA rivolta ad un unico operatore economico presente sul mercato elettronico, il 

servizio di elaborazione Paghe per l’importo a base d’asta di euro 3.700,00 oltre IVA, per 

l’anno 2022 2023. 
 

– di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma presuntiva di 

€. 4.514,00 compreso Iva come per legge, al capitolo 1076, codice 04.05.103, del bilancio 

finanziario 2021-2023 esercizio 2022 €. 2.257 ed esercizio 2023 €. 2.257 
 

di dare atto che:  

– -il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n. 

136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG assegnato è il seguente: 

ZED34D168A 

- il responsabile dell’istruttoria del procedimento è il Responsabile dell’area Amministrativa-

finanziaria Dott. Manlio Nardi; 

- il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica. 

-  

Il responsabile del servizio finanziario 

Dott Manlio NARDI 
                                                                   



4 

  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   

 

P A R E R E 

□ FAVOREVOLE 

□ NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI: 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

Tarsia,29/12/2021 (esecutività dell’atto) 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

Dott Manlio NARDI 

 

 

 

  
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

COD. ATTO ____________ 

 

N. REG. ALBO ____________ 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 17/01/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.  

Tarsia,17/01/2022 (efficacia dell’atto) 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

Dott Manlio NARDI 

 

 

  
 

 
 

 


		2022-01-17T09:49:26+0100
	NARDI MANLIO


		2022-01-17T09:49:26+0100
	NARDI MANLIO


		2022-01-17T09:49:26+0100
	NARDI MANLIO




